1. ООО «АВК-Т»

630024, г. Новосибирск, ул. Чукотская, д. 2а

2. ФГУП «Почта России»

131000, Москва, Варшавское шоссе, д. 37

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1617/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

21 августа 2013 года                                                                                         г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «АВК-Т» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «Почта России» (далее – Заказчик) при проведении редукциона на оказание услуг по уборке помещений и территорий ОПС УФПС Тверской области - филиала ФГУП «Почта России»  (реестровый номер № 31300455798) (далее — Редукцион).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в следующем:

1. в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Редукционе;

2. в установлении пунктом 27 извещения о проведении Редукциона излишних требований.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» утверждено приказом от 30.03.2012 г. № 73-п, с учетом изменений, внесенных приказом от 28.12.2012 № 423-п (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 25.07.2013 размещено извещение о проведении Редукциона. Окончание срока подачи заявок 05.08.2013. Подведение итогов — 09.08.2013.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Редукционе от 09.08.2013 № 31300455798, Заявителю отказано в допуске к участию в Редукционе в соответствии с пунктом 30 извещения о проведении Редукциона (непредоставление банковской гарантии обеспечения заявки).

В соответствии с пунктом 4.10.3 Положения о закупке, при рассмотрении заявок на участие в закупке претендент не допускается закупочной комиссией к участию в ней, в том числе, в случае несоответствия содержания, формы, оформления и состава заявки на участие в закупочной процедуре требованиям закупочной документации.

В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения о закупке, отказ в допуске к участию в закупке по иным основаниям, кроме установленных Положением о закупке, не допускается.

Согласно пункту 30 извещения о проведении Редуцкиона, основания недопуска претендентов к участию в редукционе: при рассмотрении закупочной комиссией заявок претендентов, претендент не будет допущен к участию в редукционе в случае:

а) не соответствия требованиям к претендентам, установленным Положением о закупке и  извещением о проведении Редукциона, либо не подтверждения таких требований надлежащими документами;

б) наличия в документах, входящих в заявку на участие в редукционе, недостоверных сведений;

в) несоответствия содержания, формы, оформления и состава заявки требованиям извещения о проведении Редукциона, в том числе непредставления либо частичного представления документов, предусмотренных извещением о проведении Редукциона  в составе заявки;

г) наличия в заявке противоречий, не позволяющих закупочной комиссии однозначно оценить заявку;

д) включения претендентом в состав заявки условий выполнения договора, не соответствующих действующему законодательству, экономическим и производственным интересам ФГУП «Почта России», условиям извещения о проведении Редукциона.

В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в заявке, а также установления фактов проведения ликвидации претендента юридического лица или проведения в отношении претендента - юридического лица, индивидуального предпринимателя процедуры банкротства либо факта приостановления его деятельности в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, закупочная комиссия отстраняет такого претендента от участия в редукционе на любом этапе его проведения.

Пунктом 26 извещения о проведении Редукциона установлен перечень документов, предоставляемых претендентом в составе заявки. Претендент, в подтверждение обязательных требований, предъявляемых Заказчиком к претендентам, должен предоставить в составе заявки следующие документы, в том числе:

- оригинал банковской гарантии обеспечения заявки на участие в редукционе в размере 5% (пяти процентов) от начальной цены договора с учетом НДС. Банковская гарантия должна быть составлена с учетом требований статей 368 – 379 Гражданского кодекса Российской Федерации и следующих условий:

а) Банковская гарантия должна быть безотзывной.

б) Сумма банковской гарантии должна быть выражена в российских рублях или в иной валюте, используемой для формирования цены договора и расчетов с поставщиками, исполнителями, подрядчиками.

в) Срок действия банковской гарантии должен превышать срок действия заявки на срок, достаточный для направления бенефициаром требования гаранту.

г) Бенефициаром в банковской гарантии должно быть указано ФГУП «Почта России», принципалом  - претендент, гарантом  - российский банк (или иная кредитная организация), выдавший (ая) банковскую гарантию.

д) В банковской гарантии должно быть предусмотрено безусловное право бенефициара на истребование суммы банковской гарантии при:

- отказе или уклонении принципала от заключения договора в соответствии с заявкой принципала и извещением о редукционе при признании принципала победителем редукциона;

- невозможности заключения договора в соответствии с заявкой принципала и извещением о редукционе при признании принципала победителем редукциона в связи с обстоятельствами, не обусловленными действиями бенефициара (предоставление принципалом в заявке недостоверных сведений, ликвидация принципала, банкротство принципала, приостановление деятельности принципала в порядке, предусмотренном административным законодательством, прекращение лицензии принципала);

е) В банковской гарантии должно быть предусмотрено, что для истребования суммы обеспечения Заказчик (ФГУП «Почта России», филиал или обособленное структурное подразделение Предприятия) направляет гаранту только письменное требование и оригинал банковской гарантии. Платеж по банковской гарантии должен быть осуществлен в течение 5 (пяти) рабочих дней после обращения бенефициара. В банковской гарантии не должно быть условий или требований, противоречащих вышеизложенному или делающих вышеизложенное неисполнимым.

ж) Банковская гарантия должна быть выдана российским банком (иной кредитной организация), о котором достоверно известно, что он не является убыточным, банкротом, не находится под внешним управлением или его лицензия не приостановлена полностью или частично.

з) К банковской гарантии должны быть приложены заверенные гарантом копии документов, удостоверяющих полномочия лица (лиц), подписавшего (подписавших) банковскую гарантию.

и) К банковской гарантии должна прилагаться заверенная гарантом карточка с образцами печати и подписи лица (лиц), подписавшего (подписавших) банковскую гарантию.

В соответствии с пунктом 27 извещения о проведении Редукциона, Заказчиком утвержден порядок предоставления заявки: все документы, указанные в пункте 26 извещения о проведении Редукциона, предоставляются претендентами в электронном виде – сканируются, заверяются электронной цифровой подписью и прикрепляются на страницу редукциона  на электронной торговой площадке до времени, указанного в пункте 34 извещения о проведении Редукциона. Оригинал банковской гарантии обеспечения заявки на участие в редукционе и прилагаемые к нему документы, указанные в подпунктах «з» и «и» пункта 26 извещения о проведении Редукциона, также дополнительно предоставляются непосредственно Заказчику на бумажном носителе до даты окончания регистрации претендентов на участие в редукционе по адресу: г. Москва, Варшавское шоссе, д. 37, в рабочие дни с 10.00 часов до 17.00 часов, а в дату окончания регистрации претендентов на участие в редукционе с 10.00 часов до времени, указанного в п. 34 настоящего Извещения. Контактные лица: Лохматиков Михаил Юрьевич (доб. 24-76), Шарова Людмила Леонидовна (доб 25-91), Евстафиев Алексей Алексеевич (доб. 15-84), Баукова Екатерина Алексеевна (доб. 24-71), Миканба Иветта Георгиевна (доб. 22-32). Заявка, переданная другим сотрудникам, не считается своевременно предоставленной. В случае, если заявка предоставлена с нарушением указанных сроков, претендент не допускается на участие в редукционе.

Согласно пункту 16 извещения о проведении Редукциона, обеспечение заявки на участие в редукционе: банковская гарантия в размере 5% (пяти процентов) от начальной цены договора с учетом НДС.

При изучении заявки Заявителя, Комиссией установлено, что в составе заявки Заявителя, прикрепленной на странице Редукциона на электронной торговой площадке (www.setonline.ru), не представлена банковская гарантия обеспечения заявки на участие в Редукционе, предусмотренная пунктом 26 извещения о проведении Редукциона.

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Редукционе является необоснованным.

В соответствии с частью 4 статьи 3 Закона о закупках Правительство Российской Федерации вправе установить перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Во исполнение Закона о закупках постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2012 г. № 616 «Об утверждении перечня товаров, работ и услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме» (далее — Постановление Правительства № 616) утвержден перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Согласно данного перечня товаров, работ и услуг закупка услуги по уборке зданий (код по ОКДП 7493000) должна проводиться в электронной форме.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что Заказчик запросил предоставить все документы, указанные в пункте 26 извещения о проведении Редукциона, в том числе банковскую гарантию обеспечения заявки на участие в Редукционе, в электронном виде, заверенные электронной цифровой подписью, что подтверждает соблюдение Заказчиком части 4 статьи 3 Закона о закупках. При этом, оригинал  банковской гарантии обеспечения заявки на участие в Редукционе представляется согласно извещению о проведении Редукуциона дополнительно, и в рассмотренном случае данное требование не привело к отказу в допуске к участию в процедуре участников Редукциона.

Таким образом, довод Заявителя об установлении пунктом 27 извещения о проведении Редукциона излишних требований является необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Редукциона необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 20.08.2013 № ИШ/24807.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

7